SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum 
in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et 
Fortitudine eisque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo 
agitur. 

« Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente 
conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia est mihi magna et 
continuus dolor cordi meo. Optarem enim ipse ego anathema esse a Christo 
pro fratribus meis » (Rom 9, 1-3). 

Sicut apostolus Paulus, qui pro salute suorum cognatorum « secundum 
carnem » ad omne paratus est sacrificium, episcopus Daniel Comboni liben
ter multos obiit labores, difficultates et pericula pro Africae gentium evan
gelizatione, quas dilexit quibusque cum patris ac pastoris corde servivit. 
Christi enim caritate impulsus — qui venit quaerere et salvum facere quod 
perierat (cf. Lc 19, 10) — Servus Dei omnia reliquit ut magno animo con
stantique alacritate praedicationi Evangelii in terra Africana se dederet, 
praeceptum Domini exsequens, qui dixit: « Docete omnes gentes, baptizan
tes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare 
omnia, quaecumque mandavi vobis » (Mt 28, 19-20). 

Insignis hic missionarius ortus est apud oppidulum Limone appellatum, 
ad lacum Benacum, intra fines dioecesis Brixiensis, Idibus Marths anno 
1831, ex Aloisio Comboni et Dominica Pace. Est postridie baptizatus unus-
que ex octo filiis qui familiam laetitia affecerunt superstes fuit; quae fami
lia inops quidem bonis materialibus erat, fide vero et sensu christiano vitae 
dives. Semper formationem acceptam in sanctuario domestico memoria te
nuit, tamquam signum ad quod se referret et quo suam inspiceret respon
sionem divinae vocationi, prae oculis habens generositatis exempla paren-
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tum eorumque cruciatum in offerendo Deo pro remota missione unico filio. 
Duplex sigillum formationis familiaris et paroecialis fuerunt sacramentum 
Confirmationis et occursus cum Iesu in Eucharistia, qui contigit sub Pa
scha anno 1842 in oratorio Veronensi, cui nomen erat « S. Giacomo della 
Pigna ». Insequens tempus ostendit quanti momenti Servo Dei haec duo 
sacramenta fuerint. Confectus namque febribus tropicis, sed paratus ad 
omnia patienda pro Africae redemptione, anno 1879 recordatus est de sua 
Confirmatione, sacramento nempe, quo puer erat perfecte obstrictus Eccle
sia ac peculiari vi martyrii ditatus. Et qui puerum Danielem, in prima 
Communione accipienda, viderat singultantem in cogitando Deum ad se 
descendisse, addidit: « Tunc primum fortasse in eius labiis promissio perso
nuit, numquam irrita facta, se totum Domino vovendi ». 

Veronae, quo se contulerat ut studia prosequeretur, seminarium dioece
sanum frequentavit tamquam alumnus externus et eodem tempore est 
ingressus Inst i tutum Servi Dei Nicolai Mazza (1790-1865), ubi auram inspi
ravit impensae spiritualitatis et apostolici fervoris. Lectio historiae marty
rum Iaponiensium et necessitudo cum inceptis eiusdem domini Mazza pro 
Africae evangelizatione eum adiuverunt ad suam perficiendam vocationem 
missionalem, et septemdecim annos natus statuit se totum tradere aposto
latui in Africa media, vocata etiam Nigritia, nec umquam ab hoc vinculo 
discessit. Die 31 mensis Decembris anno 1854, spiritualiter et theologice 
bene formatus, a Venerabili Ioanne Nepomuceno Tschiderer, episcopo Tri
dentino, sacerdos est ordinatus et tribus post annis ardenter primam expe
ditionem participavit, quam dominus Mazza ad interiorem Africae regio
nem misit ad Christi lumen illuc ferendum. De apostolico illo inceptu, qui 
brevis fuit et acerbus, etiam Cardinalis Eugenius Pacelli est postea locutus 
in epistula nomine Pii XI scripta quinquagesimo expleto anno a morte Da-
nielis Comboni: « Eius primis sociis morte correptis, voluit Providentia 
Comboni servare, ut eius vita lentum et continuum esset holocaustum pro 
Nigritia; inconcussa Dei fiducia, strenuus Crucis amor, inviolabile studium 
in Papam, fervida salutis infidelium cura magna eius exsistentiae lumina 
fuerunt ». 

Tristis primi itineris missionalis exitus fervorem Servi Dei non exstinxit, 
qui Veronam reversus in formationem incubuit Africanorum in Insti tuto do
mini Mazza receptorum. Anno 1864 in Africam rediit nonnullos pueros nigros 
redempturus. Eodem anno aliquid accidit inopinati et miri, quod rationum 
eius apostolicarum discrimen fuit. Die enim 15 mensis Septembris anno 1864, 
ei apud sepulcrum Petri apostoli deprecanti in mentem venit celerrimum 
consilium de eius ipsius « Ratione pro Africae regeneratione », quae Magna 
Charta facta est subsequentis eius navitatis pro Africanorum evangelizatione 
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et progressione humana. Scripsit: « Experientia clare ostendit missionarium 
Europaeum non posse operam suam redemptionis navare in inflammatis illis 
Africae internae regionibus, eius vitae exitialibus; laborum pondus sustinere 
non posse, incommodorum multitudinem, caeli asperitatem; itemque expe
rientia ostendit hominem nigrum non posse in Europa completam accipere 
institutionem catholicam, ut postea aptus sit, ex constanti habitu corporis et 
animi, ad provehendam in terra sua natali fidei propagationem ». Quaprop
ter proponebat ut ibi actionis apostolicae fundamentum iaceretur, ubi 
« Africanus vivit et non muta tur et Europaeus agit et non succumbit » utque 
« Africae conversio per Africam proveheretur ». Efflagitabat idcirco coopera
tionem institutorum ecclesiasticorum iam in oris Africanis praesentium et 
ephebeorum aedificationem ad Africanos iuvenes et puellas praeparandos ad 
fidem atque christianum humanum civilemque cultum ferendum in Nigritiae 
regiones internas mittendos. Pro videbat formationem in terra Africana sa
cerdotum Africanorum et « virginum caritatis », quae « scholas puellarum re-
gerent, graviora caritatis christianae munia expièrent et mulieris catholicae 
ministerium exsequerentur inter Nigritiae tribus incultas. Ad praestantiora 
ingenia colenda, quae proventura essent ex parte missionariorum indigena
rum » instituendas suggerebat « parvas studiorum universitates theologicas 
atque scientificas ». Addebat: « I ta , per ministerium maximi momenti cleri in-
digenae et virginum caritatis, adiutum opera benefica catechistarum, magi
strorum, artificum, praeceptricum, magistrarum et mulierum familiae, pau
latim familiae catholicae formabuntur et floridae orientur societates christia
nae; et sancta nostra religio salutarem vim suas expromens in Aethiopicam 
familiam, beneficum suum imperium extendet in amplum spatium inexplora-
tarum totius Africae regionum ». Ratio, quae plures cogitationes continet et 
monitiones, quam quas nunc memoravimus, exhibita est Praefecto Sacrae id 
temporis Congregationis de Propaganda Fide et Summo Pontifici Pio IX, qui 
Servo Dei benedixit eumque confirmavit dicens: « Labora sicut bonus miles 
Christi pro Africa ». Christi Vicarii verba insculpta sunt in animo Danielis 
Comboni et ab eo habita sunt Dei voluntatis signum. 

Postid non pauca aggressus est itinera in Italia et in Europa ut totius 
Ecclesiae cooperationem suscitaret ad « Africae regenerationem ». I t a aditus 
habuit ad plures consociationes missionarias, ad eminentes ecclesiasticas 
personas et ferventes apostolos, in quibus Beatum Ludovicum a Casauria, 
quocum tertium iter fecit in Africam, quo deinceps pluries rediit, sed sem
per tenaci cum voluntate se devovendi pro Christi causa et Africanorum, 
innumeros labores oppetens et sacrificia. Anno 1867, approbante episcopo 
Veronensi domino Aloisio ex marchionibus de Canossa, Inst i tutum Missio
num Nigritiae condidit, quod hodie appellatur Inst i tutum Missionariorum 
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Combonianorum Cordis Iesu. Sicut saepe in operibus Dei accidit, institu
tionis initia in difficultates inciderunt et in impedimenta, quae tamen faci
le sunt superata. Persuasum habens apostolatum mulieris in missionibus 
esse necessarium, aliquot post annis Congregationem Piarum Matrum Ni
gritiae condidit, quae confirmata est et aucta etiam opera primae antisti
tae generalis, Matris Mariae Bollezzoli. 

Magnus dein eventus factus est ecclesialis Concilii Oecumenici Vatica
ni I, cui Servus Dei interfuit tamquam Episcopi Veronensis theologus. Illa 
in sede animum suum aperuit Patribus qui Romam convenerant per duo 
magni momenti documenta: « Postulatum pro Nigris Africae Centralis » et 
epistulam formalem eidem adiunctam. His in scriptis Daniel Comboni gau
dium significabat, quod videbat « tot adesse » in Concilio « ex dissitis orbis 
terrarum regionibus praesules, qui de Christi regni amplificatione, deque 
Ecclesiae suae fecunditate mirandum testimonium ferebant ». Sed hoc 
ipsum testimonium « de Christi regni amplificatione » acriorem reddebat 
eius caritatis missionalis dolorem propter absentiam Nigritiae in Concilio: 
« ...inscius populus Aethiopum, seu Nigrorum Africae interioris... sedens in 
tenebris aeternae subditur morti absque apostolis, absque Ecclesia, absque 
fide ». Patres invocans ut sua aperirent viscera ad illas Africae regiones 
« quae decimam partem totius generis humani comprehendit » monebat ut 
debita haberetur ratio historici indicii: iam « horam » omnibus personuisse 
« Africae fabulosae ». Europa exploratorum, mercatorum, politicorum homi
num gradatim eam detegebant et invadebant, cum Vicariatus Apostolicus 
Africae ad silentium esset redactus ob personarum et instrumentorum 
intertrimentum. Hinc, in Concilii opportunitate, clamor ardoris Servi Dei: 

« Quis Nigrorum pater, quae lingua, quae vox tot Chamitarum interpres 
extat apud vos? Dicite, amplissimi Patres, die et tu, Roma fidelis ». Et ta
men — dicere persequebatur — etiam Nigritia iam sanguine Christi erat 
redempta, sed difficultates variae eius evangelizationem impediebant. Qua 
re Patres deprecabatur ut altius vocem suam apostolicam promerent ad 
causam Nigrorum Africae Centralis sustinendam. Concilii intermissio, ex 
temporum nequitia orta, non sivit Postulatum disseri in aula conciliari, sed 
non sterile fuit; etenim attentioni episcoporum totius mundi quaestiones 
Nigritiae proposuit, ortum fovit vocationum missionariarum et Sanctae 
Sedis fiduciam auxit erga Servum Dei, qui anno 1872 Pro Vicario Aposto
lico nominatus est instaurati Vicariatus Africae Centralis, cuius sedes erat 
Khartumi. Fisus « gratia Sacri Cordis », cui suum Vicariatum consecrave-
rat, maxima cum alacritate incubuit in suam rationem actionis apostolicae 
efficiendam, illam resuscitans arduam missionem, quae usque ad illud tem
pus exitiosis casibus fuerat obnoxia. Viribus non parcens Evangelium dif-
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fudit et multimodis humanam illarum gentium dignitatem provexit. Cum 
efficacia et firmitate contra mancipiorum commercium contendit. Difficul
tates omne genus obiit, et etiam in eius cooperatoribus non defuit, qui ei 
impedimenta et aegritudines moveret. Anno 1877 nominatus est Vicarius 
Apostolicus et Episcopus titularis Claudiopolitanus, et sacram ordinatio
nem eodem anno Romae accepit pridie Idus Augustas. Solito cum fervore 
fortique animo suam evangelizandi operam perrexit et non paucas res 
adversas oppetiit, ex consuetis incommodis, annonae gravitate et morbis 
proficiscentes. Stationes missionales, quae in Vicariatu erant, confirmavit 
et evangelizationis campum in regione Nubarum dilatare meditatus est. 

Usque ad dierum suorum exitum fortissime voluit in sua vocatione ma
nere, quam ipse definivit « arduam, difficilem, sanctam ». Optima utens 
valetudine et indole forti, audaci ac generosa praeditus, non restitit ante 
impedimenta, quae aliis hominibus aliisque naturis insuperabilia visa 
essent. Sed eius maxima facultas, qua aptus factus est ad se omnino 
dedendum Nigritiae et ad immania continuaque incommoda obeunda, fides 
firmissima fuit, ardens caritas pastoralis, Domini fiducia et persuasio suam 
missionem a Deo esse s ta tutam atque tempus venisse Africanis corpus 
mysticum Christi participandi, ut illud spiritualitate et testimonio « africa
nis » evangelii locupletarent. Africae redemptio prorsus eius cogitationes et 
vires distinuit et tan tum fuit gloriae Dei studium atque animarum salutis, 
ut ad hoc persequendum paratus esset vitam devovere et exoptare marty
rium. Clarum est eius dictum: « Aut Nigritia aut mors ». Crucem amavit 
tamquam « sponsam inseparabilem », pro certo habens redemptionem non 
esse sine cruce. Precabatur et hortabatur ad implorandum Cor Iesu ut sibi 
« magnam concederet crucum et spinarum multitudinem, unde vix respira
re posset, quia sine crucibus opera Dei non seruntur ». 

Reapse eius cupido doloris expleta est multique fuere interiores maero-
res exterioresque difficultates: quae tamquam Providentiae dona excepit et 
ar ta in communione cum Christo crucifixo tulit. Suum apostolatum fecun
dum reddidit diligenti suorum munium sacerdotalium et episcopalium ex
secutione, pietate erga Eucharistiam, Sacrum Cor Iesu, Virginem Mariam, 
precatione. Coniunctionem coluit cum Deo, legi divinae oboedivit, Eccle
siae magisterio est assensus, sincere dilexit Christi Vicarium, vere per
suasus in Cathedra Petri « sedem habere veritatem, caritatem et pretiosam 
hereditatem adorati nostri Iesu Christi humani generis salvatoris ». 

Mors eum quasi ex improviso corripuit Khar tumi vesperi diei 10 mensis 
Octobris anno 1881, magnam excitans animorum commotionem in Vicaria
tu Apostolico et in nationibus Europaeis, ubi notus erat et insignis. Post 
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exsequias, quibus interfuerunt non solum catholici, verum etiam Macome-
tani, pagani et loci Auctoritates, est in missionis horto sepultus. In prae
sens eius corporis reliquiae Veronae quiescunt, a filiis suis filiabusque spiri
tualibus et a populo veneratum. 

Fama sanctitatis, qua vivus floruit, post mortem quoque duravit et 
aucta est apud omnes populi Dei ordinem et ubique terrarum, quapropter 
Episcopus Veronensis canonizationis Causam inire statuit per celebratio
nem processus ordinarii informativi (annis 1928-1929), cui additus est pro
cessus rogatorialis Khartumensis (anno 1929). Inspectis scriptis Servi Dei, 
Causa est diu interrupta usque ad annum 1982, cum apparari coepit Posi
tio super virtutibus. Die 21 mensis Februarii anno 1989 acta est Consulto
rum Historicorum sessio secundo cum exitu, et die 12 mensis Octobris an
no 1993 Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris. Patres Cardina
les porro et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 14 mensis Decembris subse
quentis, Causae Ponente Em.mo Cardinali Francisco Arinze, professi sunt 
Servum Dei Danielem Comboni heroum in modum virtutes théologales, 
cardinales et his adnexas coluisse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua 
vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, man
davit ut super heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die Cardinalibus in
frascripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis 
Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissi
mus Pater sollemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, 
Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Pru
dentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 
Servi Dei Danielis Comboni, Episcopi titularis Claudiopolitani, Vicarii Apo
stolici Africae Centralis, Fundatoris Missionariorum Combonianorum Cordis 
Iesu et Sororum Missionariarum Piarum Matrum Nigritiae, in casu et ad 
effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 
Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 26 mensis Martii A. D. 1994. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. 83 S. 

83 Eduardus Nowak 
archiep. tit . Lünen., a Secretis 
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III 

BEROLINEN. 

D E C R E T U M S U P E R M A R T Y R I O 

Beatificationis seu declarationis martyrii Servi Dei Bernardi Lichtenberg sacer
dotis dioecesis Berolinensis (1875-1943) 

Presbyteri « populum Dei regentes et pascentes, caritate Boni Pastoris 
incitantur ut animam suam dent pro ovibus suis, parati quoque ad supre
mum sacrificium, exemplum sequentes sacerdotum qui etiam hodiernis 
temporibus vitam suam ponere non renuerunt » (CONC. OECUM. VAT. I I , 
Decr. de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 13) . 

Suae vocationi suoque muneri fidelis, sacerdos Bernardus Lichtenberg 
gregis Christi servitio magna cum caritate se dedidit, fidei veritates animo
se nuntiavit, utque Dei, Ecclesiae et hominis iura defenderet violentam et 
iniquam persecutionem oppetivit, quae eius fuit causa mortis effecitque ut 
martyrii adipisceretur coronam. 

Dignus hic Evangelii minister die 3 mensis Decembris est ortus anno 
1 8 7 5 in oppido Ohlau apud Vratislaviam in Silesia, ab Augusto Lichten
berg et Aemilia Hubrich, a quibus altam accepit christianam educationem. 
Lycei studiis peractis, vocatione ad sacerdotium animadversa, Oeniponte 
studia iniit theologica, quae in Studiorum Universitate Vratislaviensi est 
prosecutus et in ea urbe anno 1 8 9 8 seminarium dioecesanum introivit. 

Die 21 mensis Iunii subsequentis anni sacrum presbyteratus Ordinem 
recepit statimque est ad pastorale ministerium destinatus, quod egregie 
tamquam parochi vicarius, deinde parochus explicavit, variis in locis. 

Anno 1 9 1 3 est ecclesiae Sacri Cordis Berolini-Charlottenburg parochus 
nominatus, ubi mansit usque ad annum 1 9 3 1 . Cum fervore atque sedulita
te in bonum incubuit, suae communitatis; liberaliter pauperes adiuvit et, 
stipes rogando, nonnullas novas exstruxit ecclesias. Eo tempore aliquam
diu aliis est functus muneribus, nempe cappellani militum in regione Bero-
linensi, membri contionis legatorum populi in municipio eiusdem urbis, 
praesidis dioecesani Consociationis Crucis. Constituta Berolinensi dioecesi 
(anno 1 9 3 0 ) , eum Episcopus nominavit sodalem Capituli cathedralis et 
templi maximi parochum atque iudicem prosynodalem. Anno 1 9 3 5 , prop
ter vicarii capitularis morbum, officium est ei concreditum suam regendi 
dioecesim; anno 1 9 3 8 praepositus Cathedralis est factus et anno insequenti 
a Sancta Sede protonotarii apostolici dignitate est insignitus. 

A superioribus ecclesiasticis et a populo magni est existimatus ob pa
storalem suam alacritatem et probitatem vitae, quae tota est in Dei glo
riam, in Christi regni incrementum et in animarum salutem impensa. Sim-
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plicis ac solidae fuit fidei, quam strenue verbo, scriptis et operibus est te
status, et omni in casu industriam ostendit, caritatem magnamque Domini 
fiduciam. Coniunctionem cum Domino coluit, deprecationem ac meditatio
nem aeternarum veritatum; divinis praeceptis oboedivit et Ecclesiae legi
bus; pie Missam celebrabat et liturgiam Horarum; doctrinam christianam 
cum assiduitate praedicabat et efficacia. Libenter in confessionum ministe
rium incumbebat et in aegrotorum atque morientium curam. Conspicuam 
in Eucharistiam atque in Virginem Mariam aluit pietatem. Magisterium et 
normas Romani Pontificis Episcopique dioecesani est obsequenter secutus. 
Proximum dilexit et in primis pauperes afflictosque. Cum adiutoribus cum
que populo humane ac paterne communicavit; erga omnes iustus fuit; bo
norum terrestrium neglegens; in difficultatibus fortis et patiens, in pastora
li navitate prudens; in sensibus, in sermonibus ac moribus castus; humilis 
in rebus prosperis et in incommodis. 

Firmiter doctrinae et agendi ratio « nazismi », quem dicunt, restitit, 
quandoquidem Dei et Ecclesiae leges violabant et iura hominis fundamen
talia. Reclama vit igitur aegrotorum sterilizationi, inhumanae tractationi 
conditorum in campis publicae custodiae, causis contra sacerdotes ac reli
giosos, occupationi bonorum ecclesiasticorum et domuum religiosarum, 
usui euthanasiae adversus mente et corpore aegrotantes. Caritate motus 
palam in ecclesia cathedrali pro Hebraeis vexatis precabatur proque ceteris 
deportatis, atque hominis iura sine ullo generis ac religionis discrimine de-
fendebat. Hac industria invidiam potestatum nazistarum sibi conflavit. 
Etsi gravium periculorum conscius, in quae erat incursurus, solito cum ar
dore suum sacerdotis et pastoris officium exsequi perrexit, doctrinam chri
stianam intrepidus proclamare et iura Ecclesiae ac vexatorum defendere. 
Maxime potestates irritabant preces quas Deo in cathedrali adhibebat pro 
Hebraeis et christianis « non arianis », quos operosa quoque navitate iuva-
bat. Die 23 mensis Octobris anno 1941 a rei publicae tutoribus secretis est 
comprehensus et in custodiam Ploetzensee traditus deindeque in custodiam 
Alt-Moabit, utramque Berolini positam. 

Iudicio arcessitus cum accusatione mali usus ministerii sacerdotalis et 
delicti contra rem publicam, duobus carceris annis est damnatus, quos luit 
in carcere Tegelensi. Eius valetudo, iam propter cordis et renium perturba
tiones infirma, in peius est versa ob vexationum labores, mediam et medi-
carum curarum paucitatem. Paratus ad vitam pro Christo devovendam, 
forti ac tranquillo animo omnia tulit, in deprecatione et in obsequio erga 
voluntatem Dei solacium inveniens. 

Vix e carcere dimissus, die 23 mensis Octobris anno 1943 iterum est a 
rei publicae tutoribus comprehensus, qui illum in campum educationis ad 
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laborem pagi Wuhlheide miserunt, et paulo post ad campum Dachavien-
sem captivis custodiendis, quamvis eius valetudinis condiciones iam gravis
simae essent. Patebat eum itineris labores et incommoda tolerare non pos
se; sed hoc nihili habitum est, siquidem eius exoptabatur mors. Cum ad 
oppidum Hof pervenit, oportuit illum in valetudinarium civile deducere. 
Medicorum curae eius vitam nequiverunt servare. Temporibus quibus con
scius erat, constanter deprecabatur et pro studiosa opitulatione gratias 
agebat. Sanctis sacramentis refectus, quiete obdormivit in Domino vesperi 
diei 5 mensis Novembris anno 1943. 

Servi Dei mors ilico verum est puta tum martyrium haecque fama secutis 
quoque annis duravit; quapropter Episcopus Berolinensis Causam canoniza
tionis iniit per celebratum processum ordinarium informativum (annis 
1967-1973), cuius auctoritas probata est decreto Congregationis de Causis 
Sanctorum anno 1988 promulgato. Positione apparata, disputatum est an 
constaret de martyrio eiusque causa. Eventu cum secundo die 30 mensis 
Martii anno 1993 Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris est actus, 
ac deinde Patres Cardinales et Episcopi, ad inspiciendum coniectum sacerdo
tis Bernardi Lichtenberg martyrium convocati, Causae Ponente Em.mo Car
dinali Alfonso Maria Stickler, confessi sunt illum libere vitam pro fide sacri
ficasse eiusque mortem effectum fuisse acerbitatum vexationumque, quas 
est in vinculis passus, ideoque eum verum esse martyrem habendum. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Cardinali Praefecto, cer
tior factus, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , vota Congregationis de 
Causis Sanctorum excipiens rataque habens, praecepit ut decretum super 
martyrio Servi Dei rite conscriberetur. 

Quod cum esset factum, accitis hodierna die Cardinalibus infrascripto 
Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis ceterisque de 
more convocandis eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Consta
re de martyrio eiusque causa Servi Dei Bernardi Lichtenberg, Sacerdotis Dioe
cesis Berolinensis, anno 1943 interfecti, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in 
acta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 2 mensis Iulii A. D. 1994. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. €B S. 

& Eduardus Nowak 
archiep. tit . Lünen., a Secretis 
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IV 

CAESARAUGUSTANA 

D E C R E T U M S U P E R M I R A C U L O 

Beatificationis ven. Servae Dei Genovefae Torres Morales fundatricis Sororum a 
S. Corde Iesu et a Sanctis Angelis, v. d. « Angélicas » (1870-1956) 

Venerabilis Serva Dei Genovefa Torres Morales die 3 mensis Ianuarii 
orta est anno 1870 Almenarae in Hispania. Infantiam et pueritiam egit 
aerumnosam et afflictam. Ob gravissimum morbum est ei crus amputa-
tum, hincque per totam vitam est subalaribus baculis usa. Aliquot annos 
Valentiae hospes fuit Carmelitidum Caritatis, a quibus, cum postulavit se 
in earum Inst i tutum admitti non est accepta utpote ad apostolatum acti
vum non apta propter corporis imminutionem. Deinceps Congregationem 
Sororum a Sacro Corde Iesu et a Sanctis Angelis condidit, eo consilio, ut 
spiritualiter ac materialiter matronis solis assiderent. Cum prudentia, spiri
tu materno et sollertia antistitae generalis est munere iuncta usque ad an
num 1954, mirum sororibus suis praebens exemplum fidelitatis erga conse
crationem religiosam, Regulam ac vota, fervidae Eucharistiae pietatis et in 
Sacrum Cor religionis, necnon constantis christianarum virtutum exercitii. 
Caesaraugustae pie obiit Nonis Ianuariis anno 1956, sancta habita. 

Canonizationis Causa inchoata est ab Archiepiscopo Caesaraugustano 
per celebrationem processus cognitionalis annis 1976-1978. Iis peractis, 
quae iure statuebantur, Summus Pontifex Ioannes Paulus II die 22 mensis 
Ianuarii anno 1991 edixit Servam Dei Genovefam Torres Morales heroum 
in modum coluisse virtutes théologales, cardinales et iis adnexas. 

Paucis ante annis Matriti coniecta mira sanatio contigerat, Matris Geno
vefae Torres Morales deprecationi ascripta. Haec sanatio pertinet ad Anto
nium Diez Velasco, doctorem machinarium, duos et triginta annos natum, 
ulcere implicatum ad stomachum duodenumque spectantem cum pylori ste
nosi. Mense Decembri anno 1982 gravibus laborare coepit haemorrhagiis in-
teraneis, quam ob rem est in valetudinarium deductus et pluribus transfu-
sionibus sanguinis subiectus. Postridie Calendas Ianuarias anno 1983 iterum 
est in nosocomium deductus, ut iam stabilitam ulceris sectionem subiret, 
sed postero die supervenerunt febris, musculorum dolores magnaque asthe-
nia. His valetudinis perturbationibus crescentibus, inspectiones haematicae 
factae sunt, quae in lucem protulerunt hepatarium morbum acutum trans-
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fusionem subsecutum. Aegroti condiciones celeriter factae sunt deteriores et 
mensis Ianuarii die 10 sensorii damnum apparuit, quod ad veternum perve
nit. Mane diei 12 mensis Ianuarii haemorrhagiae pepticae redierunt, qua
propter vesperi eiusdem diei properato est curatio ex manu facta ad fora
men haemorrhagicum obstruendum. Interim aegroti familiares, rei gravitate 
intellecta, magna fiducia coeperant Matris Genovefae deprecationem invo
care, cuius reliquiae sunt sub aegri cervical collocatae. Sectio chirurgica, pe
racta dum aegrotus in veterno versabatur, duas duravit horas et constitit in 
ulceris sanguinolenti demersione, in nervi vagi sectione trunculari, in pylori 
plastice. Simul effecta est biopsis hepataria, cuius diagnosis histológica fuit 
de « hepático morbo acuto cum multa necrosi ». Haemorrhagia continuavit 
etiam post curationem ex manu. Domini Antonii mors iam imminere vide
batur. Sed mane diei 13 mensis Ianuarii ex improviso atque inexplicabiliter 
is evasit ex veterno eiusque condiciones cito con valuerunt. Sanatio ilico est 
deprecationi Servae Dei tributa, quae instanter erat invocata. 

Annis 1990-1991 Archiepiscopus Matritensis de hac sanatione proces
sum canonicum celebravit, cuius auctoritas et vis est probata decreto die 
17 mensis Februarii anno 1992 promulgato. Consilium Medicorum Congre
gationis de Causis Sanctorum, in sessione diei 21 mensis Octobris anni 
1993 hanc dixit sententiam: Diagnosis: « Coma hepaticum ex morbo cere-
bri hypoxyco metabolico, in persona morbo hepático affecta transfusiones 
subsecuto et ulcere sanguinolento ad stomachum duodenumque pertinente 
cum pylori substenosi; defectio ex imminuto sanguinis volumine »; Progno
sis: «Quam maxime suspensa quoad vitam»; Therapia:, «Chirurgica thera-
pia apta et efficiens ad haemorrhagiam sistendam, sed non sufficiens »; Sa
nationis ratio: « Modus exitus aegroti ex cornate, in extremis chirurgice sec-
ti, pro nostra scientia inexplicabilis videtur, quod att inet ad sensorii recu
perationem et perfunctionis iecoris restaurationem. Haec recuperatio celér
rima fuit; sanatio perfecta et mansura ». 

Pridie Nonas Februarias anno 1994 Congressus Peculiaris Consultorum 
Theologorum est actus et die 19 insequentis mensis Aprilis Pa t rum Cardi
nalium et Episcoporum Sessio Ordinaria, Causae Ponente Em.mo Cardinali 
Eduardo Martínez Somalo. Et in utroque Coetu, sive Consultorum sive 
Cardinalium et Episcoporum, posito dubio num de miraculo constaret divi
nitus patrato, responsum est prolatum affirmativum. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, 
vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens, mandavit ut decretum 
de praedicta mira sanatione conscriberetur. 
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Quod cum rite esset factum, accitis hodierna die Cardinalibus infra
scripto Praefecto necnon Causae Ponente, meque Antistite a Secretis Con
gregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus 
Pater declaravit: Constare de miraculo a Deo patrato, intercedente Ven. Ser

va Dei Genovefa Torres Morales, Fundatrice Congregationis Sororum a S. 

Corde Iesu et a Sanctis Angelis, videlicet de celérrima, perfecta et mansura 

sanatione Antonii Diez V elasco, a « coma epatico da encefalopatia ipossi-

co-metabolica in soggetto affetto da epatite acuta post-trasfusionale e da ulcera 

gastroduodenale sanguinante con substenosi pilorica; shock ipovolemico ». 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in 
acta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 2 mensis Iulii A. D. 1 9 9 4 . 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 

L. © S . 
83 Eduardus Nowak 

archiep. tit . Lünen., a Secretis 

V 

C A T A Ñ E N . 

D E C R E T U M S U P E R V I R T U T I B U S 

Beatificationis Servae Dei Luciae Mangano instituti saecularis Societatis S. Ur-
sulae (1896-1946) 

« Inst i tuta saecularia, quamvis non sint instituta religiosa, veram ta
men et completam consiliorum evangelicorum professionem in saeculo ab 
Ecclesia recognitam secumferunt. Quae professio viris ac mulieribus, laicis 
et clericis in saeculo degentibus, consecrationem confert. Proinde iidem to
talem suipsius Deo dedicationem in caritate perfecta praecipue intendant 
et ipsa instituta propriam ac peculiarem indolem, saecularem scilicet, ser
vent ut apostolatum in saeculo ac veluti ex saeculo, ad quem exercendum 
orta sunt, efficaciter et ubique adimplere valeant » (CONC. OECUM. VAT. II, 
Decr. Perfectae caritatis, n. 1 1 ) . 

Plenam hanc Deo consecrationem in saeculo, « in perfecta caritate » 
adeptam Serva Dei Lucia Mangano effecisse videtur, sodalis Societatis 
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Sanctae Ursulae, Inst i tutorum saecularium antiquissimi, a Sancta Angela 
Merici (c. annis 1470-1540) conditi anno 1535. Non modo enim ipsa est 
perfectam cum Deo coniunctionem consecuta, mysticae vias percurrendo, 
verum et indefessa fuit apostola iuventutis femininae, simul providum in
crementum amplificans Societatis Sanctae Ursulae, sua haud dubia spirita
li illecebra multas validasque vocationes alliciendo. 

Orta est Serva Dei die 8 mensis Aprilis anno 1896 in oppido Trecasta-
gni, sub Aetnae radicibus, in archidioecesi Catanensi, a Nuntio Mangano et 
Iosepha Sapienza, quarta ex novem filiis, qui pauperem sed admodum 
christianam familiam laetitia affecerunt. Idibus Aprilibus baptizata est ap-
pellataque Lucia, et die 28 mensis Augusti anno 1897 Sacro Chrismate 
confirmata, secundum diffusam loci consuetudinem. Talis erat familiae 
paupertas, ut Serva Dei ludum frequentare nequiverit nec translaticiam 
vestem albam habere in prima Communione accipienda. Parva Lucia, circi
ter septem octove annos nata, sicut et ipsa narravit, quodammodo Spiritu 
mota, sola ad ecclesiam paroecialem se contulit ut peccata sua confitere
tur, et mox privatim Panem eucharisticum reciperet. Tum incredibili affec
ta est interiore suavitate et cupiditate se totam Deo consecrandi, magno 
horrore simul peccati concepto. Legere et scribere didicit a Sebastiano, fra
tre maiore natu, numquam usitato scholarum cursu frequentato. Post bre
ve adolescentiae discrimen, statuit nubere non velle nisi « caeli Regi et ter
rae », ut et ipsa « regina » fieret. Namque die 8 mensis Decembris anno 
1915 votum nuncupavit virginitatis, magistro spiritus suadente sacerdote 
Iosepho S calia. 

Triennium fere in valetudine exercita febribus crebris Melitensibus, iu
venis Lucia fortiter incubuit in apostolatum laicalem paroeciae, tum tam
quam perita doctrinae christianae institutrix, tum Filiarum Mariae et con
sociationum iuvenilium Actionis Catholicae moderatrix. Quamvis exoptaret 
perfectam Deo consecrationem in clausura colere vel in aliqua religiosa fa
milia, Lucia intellexit se ob infirmam valetudinem non posse hoc votum ad 
effectum adducere et serena est manifestae Dei voluntati obsecuta. Cognita 
Societate Sanctae Ursulae (Ursulinarum, in saeculo), Serva Dei se aggrega
vit coetui paroeciae Sancti Ioannis La Punta , in archidioecesi Catanensi, in 
eo consilia evangelica professa die 8 mensis Septembris anno 1927. Paulo 
post nominata est Antistitae vicaria hocque usque ad mortem est munere 
iuncta. 

Die 23 mensis Novembris anno 1927 Lucia vitam communem iniit cum 
sororum sodalium coetu, domumque extruxit Sanctae Angelae Merici, quae 
sedes facta est alacris apostolatus catechesis et institutionis pro iuventute 
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feminina Sancti Ioannis La Punta et locorum vicinorum, cum officinis et 
scholis, hodie quoque peropportune florentibus. Propter opus hoc Servae 
Dei innumeri fuerunt labores obeundi atque aegritudines; sed omnia ma
gno supernaturali spiritu et alacritate impensa, etiam erga adversarios, su
peravit. Ab anno 1931 Lucia sub moderatione spiritali fuit Servi Dei P. 
Generosi Fontanarosa a Crucifixo, sodalis Congregationis Passionis Iesu 
Christi (aa. 1881-1966), qui eius dux fuit et auxiliatur usque ad mortem et 
eiusdem primus vitae scriptor. 

Serva Dei, quae numquam ab impensa appetitione perfectionis defecit, 
praesertim ab anno 1933 visa est tempora maxime ardua percurrere vitae 
spiritalis, altissima quoque mysticae culmina attingere, quippe cum firmi
ter statuisset « sancta quoquo modo fieri », plene actioni gratiae conve
niens. Etenim, ut clare apparet ex eius scriptis et ex certis testimoniis, ad 
statum mysticum pervenit matrimonii spiritalis, quandoquidem ei fidei ve
lum scindi visum est, ita ut eius spiritus unum factus sit cum Deo, sicut 
etiam docet sancta Teresia a Iesu, Ecclesiae doctor. Varia quoque chari
smatum genera in eius vita fuerunt, qualia visiones et locutiones divinae, 
praesertim ad Passionis mysterium spectantes, insuper praedictiones, cor
dium scrutationes, sanationum gratiae, etsi temptationes et diabolicae infe-
stationes non defuerunt. Serva Dei testibus, omni in casu, visa est perfecte 
moderata, psychice sana, activa, humanitate abundans, prudens, affabilis 
semperque serena. 

Sed in his ipsis condicionibus Serva Dei omnium vir tutum exercitium, 
heroum proprium, matura vit, quotquot eam cognoverunt et adierunt se 
praebens alliciens exemplar. Fide firmissima nisa, semper quodlibet peccati 
genus abhorruit, immo voto se obstrinxit ad id, quod est perfectius, in quo 
constanter mansit. Suas invenit delicias in participatione Eucharistiae coti
diana, in assidua Christi Passionis meditatione, in filiali ac tenerrima erga 
Virginem Mariam pietate, praesertim Perdolentem. Eius fide piacularis 
fuit, actuosa, missionalis, id spectans, ut ad Deum quam plurimas duceret 
animas et sanctificationem obtineret sacrorum ministrorum. Acerrima eius 
spes se patefecit potissimum in assidua bonorum supernaturalium quaesi
tione, iis neglectis omnino, quae terrena et humana sunt, siquidem iam pa
triam suam caelos habebat (cf. Phil 3, 20) et in actione se veram ostende
bat contemplativam. 

Lucia potissimum eminuit pleno suo in Deum amore, quem unum ap-
petebat, Illi vero sponsali vinculo coniuncta, absoluta in fidelitate. Conti
nua effulgebat in ea cum Domino coniunctio, quae foris etiam apparebat 
in eius aspectu limpido ac modesto in risu suavi et in imperturbata tran-
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quillitate. Omnem sermonem spiritali ratione proponebat, ac si de alia re 
loqui nesciret. Servo Dei P. Gabrieli M. Allegra, O.F.M., qui eam proxime 
cognovit, Lucia visa est seraphim in accedendo ad Communionem euchari
sticam, amore sacramenti capta, quasi videret. Eius vehemens in proxi
mum caritas in verbo Dei constabat, cum in omnibus ipsum videret Chri
stum, sacrificiorum et propriorum incommodorum contemnens, antea in 
familia et deinde in suo apostolatu atque in vita communi. Tamquam An
tistitae vicaria sicut vera mater agebat cum sororibus sodalibus, diligenter 
earum formationem curans ac singulas observans iisque auxilium, etiam 
materiale, ferens. Aegrotorum necessitatibus generosa semper subvenit, pa
riterque pauperum et indigentium omne genus, praesertim altero totius 
mundi bello (aa. 1940-1945), « se pane privando ». Large et libenter detrec-
tatoribus et persecutoribus suis ignovit, necnon adversariis Domus Sanctae 
Angelae, omnem compescens vindictae et odii sensum. 

Etiam in exercitio vir tutum cardinalium et consiliorum evangelicorum 
Serva Dei exemplaris habita est omni ex parte ab illis, qui eam cognove
runt. Prudentissima in consiliis accipiendis et dandis; vel in minimis rebus 
erga Deum et proximos iusta, in primis operarios et pauperes; constanter 
fortis in omnibus rebus adversis inque operibus arduis efficiendis, solum 
Providentiae fisa; quam maxime temperans, siquidem solum necessaria 
concedebat corpori. Vera virgo sponsa Christi, laeta in paupertate et oboe
dientia vixit, personam gerens Regulae sanctae Angelae Merici et multas 
iuvenes ad consecrationem Deo in saeculo illiciens. Potissimum est eius in-
credibilis humilitas notanda; nam nihil se esse putabat , seque inductam di
cebat et « pauperem vilici filiam », etsi dona Dei agnoscebat tamquam ma
ternae Mariae deprecationis fructum. Sic mysticas suas animi elationes te-
xit, ut tantummodo post mortem aliquae quoque sorores eas cognoverint. 

Quamquam infirma, semper tamen vigil et sedula, Serva Dei ad quin
quaginta annos pervenerat apostolicae navitatis; sed eius corpus paeniten
tiis confectum erat et non communibus mysticis experientiis. Post diem 
consuetae industriae, tempore meridiano diei 9 mensis Novembris anno 
1946 Serva Dei Cataniam se contulit, amabilem caritatis operam factura; 
sed ibi est cerebri accessione correpta. Ad domum Sanctae Angelae Sancti 
Ioannis La Punta deducta, sacramentis acceptis, Lucia suaviter animam 
edidit primis horis diei 10 mensis Novembris. Post magnificas exsequias 
eius corpus sepultum est in coemeterio illius loci; sed iam a die 28 mensis 
Aprilis anni 1947 illud translatum est in sacrarium domus Sanctae Angelae 
Ursulinarum, quo etiamnunc multi concurrunt, qui insignes spiritales et 
corporales favores nuntiant . 
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Haud dubia sanctitatis fama, qua Serva Dei viva enituit, post eius 
mortem aucta est divulgatione narrationum eius vitae eiusque scriptorum. 
Quam ob rem annis 1955-1961 apud curiam Catanensem celebratus est 
processus informativus, multis testibus interrogatis, cui additus est rogato-
rialis Vicariatus Romae. Idibus Aprilibus anno 1965 promulgatum est de
cretum super revisione scriptorum Servae Dei. Secundum illius temporis 
normas, post permissum introductionis Causae die 19 mensis Iunii anno 
1980 concessum, annis 1982-1984 celebratus est processus cognitionalis Ca
tanensis, aliis auditis testibus et gravibus instrumentis collectis. Decretum 
super validitate processuum die 15 mensis Novembris est editum anno 
1985 a Congregatione de Causis Sanctorum. 

Para ta Positione super virtutibus, disputatum est an constaret de vir
tutibus in gradu heroico. Die 8 mensis Februarii anno 1994 Congressus Pe
culiaris est actus Consultorum Theologorum felici cum eventu. Insequentis 
mensis Maii die 5 habita est Sessio Ordinaria Cardinalium et Episcoporum, 
Relatore Exc.mo Domino Angelo Palmas, Archiepiscopo titulari Vibianen-
si; qui omnes fassi sunt Servam Dei Luciam Mangano virtutes théologales, 
cardinales iisque adnexas heroum in modum exercuisse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua 
vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, man
davit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die Cardinali infra
scripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Con
gregationis ceterisque de more con vocandis, eisque astantibus, Beatissimus 
Pater sollemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et 
Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, 
Iustitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, in gradu heroico, Servae 
Dei Luciae Mangano, Instituti Saecularis Societatis S. Ursulae, in casu et ad 
effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 
Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 2 mensis Iulii A. D. 1994. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. © S . 

© Eduardus Nowak 
archiep. tit . Lünen., a Secretis 
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VI 

FERENTEM, seu PONTIS CURVI 

D E C R E T U M S U P E R M I R A C U L O 

Beatificationis Ven. Servi Dei Grimoaldi a Purificatione (in saec.: Ferdinandi 
Santamaria) clerici professi e Congregatione Passionis Iesu Christi (1883-1902) 

Venerabilis Servus Dei Grimoaldus a Purificatione (in saeculo: Ferdi
nandus Santamaria) Ponte Curvo in Italia ortus est pridie Idus Maias an
no 1883. Post piam et exemplarem pueritiam ingressus est Congregationem 
Passionis Iesu Christi, et anno 1900 professionem religiosam fecit. Firma 
voluntate, cum perseverantia cumque gaudio Regulae observantiae et vo
torum se dedidit, deprecationi, sui ipsius castigationi et vir tutum christia
narum acquisitioni, Sancti Gabrielis a Virgine Perdolenti generositatem et 
fervorem aemulans. Dum apud locum Ceccano in studia incumbebat ad sa
cerdotium praeparatoria, cerebri membranarum inflammatione correptus 
die 18 mensis Novembris anno 1902 sancte mortem obiit, prorsus Dei vo
luntati obsequens et sanctitatis fama clarus. 

Canonizationis Causa inchoata est ab Episcopo Ferentino anno 1957 
per celebratum processum ordinarium informativum. Rebus peractis iure 
statutis, Summus Pontifex Ioannes Paulus II pridie Idus Maias anno 1991 
edixit Servum Dei Grimoaldum a Purificatione heroum more virtutes théo
logales, cardinales et adnexas coluisse. 

Ad Beatificationem obtinendam Causae Postulatio Congregationi de 
Causis Sanctorum coniectum miraculum iudicandum permisit, Idibus Maiis 
pat ra tum anno 1982 in pago Cesa, ad dioecesim Aversanam pertinente, et 
precibus ascriptum eiusdem Servi Dei. Casus hic pertinet ad puerulum Ni
colaum Romano qui, ad quinque annos natus, parentum effugiens custo
diam, cum aliis propinquis in area colloquentium, automatum tractorium 
movit, quod prope erat. Improviso qui aderant automati tractorii mino
rem audierunt et puerum viderunt humi iacentem et rotam posticam dex-
tram ponderosissimae machinae agrestis parvuli vultum et thoracem prae-
tergredientem. Pater Nicolai eo viso, quod accidebat, statim magna voce 
precationem invocavit Grimoaldi a Purificatione, in quem piissimus erat, 
idemque ceteri fecerunt. Automatum tractorium ad murum constitit et 
parvulus humi immobilis mansit. Patruus qui ruerat eum de terra sublatu-
rus, eius pedem dextrum per imprudentiam protrivit, eundem infringens. 
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Nicolaus, manibus exceptus, Aere coepit: vultus et pectus signa cummis ro
tae automati tractorii ostendebant, sed nullam contusionem. Dum preces 
Servo Dei adhiberi pergebant, puer deductus est in Aversanum valetudina-
rium, deinde in Neapolitanum. Inspectiones medicae pusum nullum cepisse 
detrimentum patefecerunt ex casu, qui ei contigerat.